СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА ТИМ

РЕШЕНИЕ

13 июня 2023 года                                   №13

О внесении изменений и дополнений в Порядок назначения, перерасчета и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) главе муниципального образования

В соответствии с вступлением в силу Закона Курской области от 23.12.2022 N 152-ЗКО "О внесении изменений в статью 13.1 Закона Курской области "О гарантиях осуществления главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе" Собрание депутатов поселка Тим РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Порядок назначения, перерасчета и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) главе муниципального образования, утвержденный решением Собрания депутатов поселка Тим от 17.06.2013г № 38 (в редакции от 27.02.2015 года №14, от 24.11.2020г №30, от 16.09.2021г. №34), изложив его в новой редакции.

2. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации поселка Тим.

Председатель Собрания                               Г.Ф.Шестакова

                    депутатов поселка Тим

Глава поселка Тим                                      А.В.Стародубцев

Приложение №1

к решению Собрания депутатов поселка Тим

 от 17.06.13г №38 (в редакции от 27.02.2015 года №14,

 от 24.11.2020г №30, от 16.09.2021г. №34, от 13.06.2023г. №13)

ПОРЯДОК
НАЗНАЧЕНИЯ, ПЕРЕРАСЧЕТА И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧ​НОЙ ДОПЛАТЫ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ПО СТАРОСТИ (ПО ИНВАЛИДНОСТИ) ГЛАВЕ ПОСЕЛКА ТИМ ТИМСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящий Порядок регулируют процедуру обращения за еже​месячной доплатой к страховой пенсии по старости (инвалидности) (далее ежемесячной доплаты к пенсии) главы поселка Тим и рассмотрения заявлений о назначении, выплате (приостановлении, возобновлении) и пересче​те ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалид​ности).

I. Общие положения

1. Действие настоящего Порядка распространяется на лиц, за​мещавших выборную должность главы поселка Тим, при наличии условий, дающих право на доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), и в размерах, предусмотренных статьей 13.1 Закона Курской области «О гарантиях осуществления главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе», за исключением случаев прекращения полномочий, указанных в пунктах 3, 6, 7, 8, 9 статьи 36 Федерально​го Закона «Об общих принципах организации местного самоуправле​ния в Российской Федерации».

2.  Право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" в соответствии с уставом муниципального образования на условиях, определенных статьей 13.1 Закона Курской области «О гарантиях осуществления главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе», может иметь глава поселка Тим, осуществлявший полномочия главы поселка Тим на постоянной основе не менее пяти лет и получавший вознаграждение за счет средств местного бюджета и в этот период достигший пенсионного возраста или потерявший трудоспособность, за исключением лиц, полномочия которых были прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

3. В случае установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) главе поселка Тим, осуществлявшему полномочия главы поселка Тим на постоянной основе, ее размер исчисляется таким образом, чтобы сумма фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности) и размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) составляла при осуществлении полномочий главы на постоянной основе пять лет - 24 процента денежного вознаграждения министра Курской области.

4. За каждый полный год осуществления полномочий главы поселка Тим на постоянной основе свыше пяти лет размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) увеличивается на 3 процента денежного вознаграждения министра Курской области. Общая сумма фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности) и размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) не может превышать - 41 процент денежного вознаграждения министра Курской области.

5. В случае, если главе поселка Тим, осуществлявшему полномочия главы поселка Тим на постоянной основе, имеющему право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с уставом муниципального образования на условиях, определенных настоящей статьей, назначены в соответствии с федеральным законодательством две пенсии, то при определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) учитывается сумма этих двух пенсий.

6. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) не устанавливается главе поселка Тим, осуществлявшему полномочия главы поселка Тим на постоянной основе, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Курской области или законодательством другого субъекта Российской Федерации установлена ежемесячная доплата к страховой пенсии или назначена пенсия за выслугу лет.

7. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), предусмотренной уставом муниципального образования главе поселка Тим, осуществлявшему полномочия главы поселка Тим на постоянной основе, приостанавливается при замещении им государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, осуществлении полномочий выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, замещении должности федеральной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы со дня назначения (избрания) на одну из указанных должностей.

II. Порядок обращения за ежемесячной доплатой к пенсии

8. Лицо, замещавшее должность главы поселка Тим, имеющее право на доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), подает в Администрацию поселка Тим на имя Главы поселка Тим письменное заявле​ние, форма которого предусмотрена приложением № 1 к настояще​му Порядку.

Лицо, замещавшее выборную должность главы поселка Тим, может обращаться за ежемесячной доплатой к страховой пенсии в любое время после возникновения права на нес и назначения страховой пенсии по старости либо досрочно оформлен​ной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» без ограничения каким-либо сроком путем подачи соответствующего заявления.

9. В случае реорганизации или ликвидации муниципального об​разования заявление о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии подается в исполнительный орган, которому законодатель​ством Курской области переданы функции реорганизованного или ликвидированного муниципального образования.

10. Заявление о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии регистрируется в день его подачи (получения по почте) Админи​страцией поселка.

III. Порядок рассмотрения заявления о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии

11. При приеме заявления о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии  кадровая служба Администрация поселка проверяет правильность оформления заявления, регистрирует заявление и выдаст расписку-уведомление, в которой указывается дата приема заявления.

12. Кадровая служба Администрации поселка Тим в 7-дневный срок со дня поступления заявления о назначении ежеме​сячной доплаты к страховой пенсии делает запрос о размере денежного вознаграждения министра Курской области и о назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности) с указа​нием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», с указанием размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), а также подготавливает справку о периоде замещения должности главы поселка Тим, копию постановления о сложении полномочий главы поселка Тим и копию трудовой книжки.

IV. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии

13. Кадровая служба Администрации поселка Тим при рассмотре​нии документов, представленных для назначения ежемесячной доп​латы к страховой пенсии в 5-дневный срок производит расчет размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии и готовит распоряжение ад​министрации поселка о назначении ежемесячной доплаты к пен​сии.

14. Ежемесячная доплата к страховой пенсии назначается Администрацией поселка с 1-го числа месяца, в котором заявитель обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения на нее права.

Ежемесячная доплата к страховой пенсии  по старости, лицу, замешавшего должность главы поселка Тим назначается на срок, на который установлена страховая пенсия по старости.

Ежемесячная доплата к страховой пенсии по инвалидности, лицу, замешавшего должность главы поселка Тим назначается на срок, на который ему установлена инвалидность.

15. Распоряжение Администрации поселка Тим о назначении еже​месячной доплаты к страховой пенсии вместе с заявлением лица, замещавшего выборную должность о назначении ему ежемесячной доплаты к страховой пенсии, и всеми необходимыми для назначения данной доплаты документами брошюруются в пенсионное дело.

16. Ежемесячная доплата к страховой пенсии выплачивается Ад​министрацией поселка за счет средств местного бюджета.

17. Финансирование расходов на оплату услуг кредитных организаций и услуг по доставке и пересылке ежемесячных доплат к страховой пенсии получателям осуществляется за счет средств местного бюджета.

V. Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)

18. Лицо, получающее ежемесячную доплату к страховой пенсии и на​значенное на государственные должности Российской Федерации, го​сударственные должности субъекта Российской Федерации, выборные должности, должности федеральной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальные должности муниципальной службы обязано в 5-днев​ный срок сообщить об этом в Администрацию поселка Тим.

19. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии прекращается со дня назначения на должность, на основании распоряжения Администрации поселка Тим.

20. При последующем освобождении от государственной (муни​ципальной) должности государственной (муниципальной) службы выборные должности, выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии возобновляется на прежних условиях по заявлению лица, с приложением копии соответствующего документа об освобождении от должности, либо по его заявлению устанавливается вновь в соответствии, с настоящими Правилами.

21. Администрация поселка Тим в 14-днсвный срок со дня поступления заявления о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии возобновляет выплату ежемесячной доплаты к страховой пенсии на основании распоряжения.

22. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии возобновляется с 1-го числа того месяца, в котором лицо, получавшее ежемесячную доплату к страховой пенсии, обратилось с заявлением о се возобновлении, но не ранее дня, когда наступило право на возобновление выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии.

23. В случае смерти лица, получавшего ежемесячную доплату к страховой пенсии, се выплата прекращается Администрацией поселка с месяца, следующего за месяцем смерти этого лица.

VI. Порядок перерасчета размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии

24. Перерасчет размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) производится в случаях:

а)
изменения размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по ста​рости (инвалидности);

б)
при повышении вознаграждения министра Курской области.

25. При смене лицом, получающим ежемесячную доплату к страховой пенсии, места жительства в пределах Российской Федерации выплата указанной доплаты осуществляется Администрацией поселка на основании заявления лица о выплате ежемесячной доплаты к страховой пенсии по новому месту жительства и копии документов о регистрации по новому месту жительства.

26. За главами поселка Тим, осуществлявшими полномочия главы поселка Тим на постоянной основе, приобретшими до 1 января 2023 года право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), сохраняется право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) в прежнем размере.

27. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, указанным в пункте 26, пересчитывается при увеличении в централизованном порядке месячного денежного вознаграждения министра Курской области на индекс повышения денежного вознаграждения министра Курской области.

Главе поселка Тим Тимского района Курской области

____________________________________________

(инициалы и фамилия главы сельсовета)

от  _______________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

Домашний адрес ____________________________

Телефон __________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии со статьей 13.1 Закона Курской области «О статусе глав муниципальных образований в Курской области» прошу назначить мне, замещавшему должность главы поселка Тим, полномочия по которой прекращены (в том числе досрочно) ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности).

При замещении государственных (муниципальных) должностей государственной (муниципальной) службы обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом в Администрацию поселка Тим, осуществ​ляющую выплату ежемесячной доплаты к трудовой пенсии.

Доплату к трудовой пенсии прошу перечислять в__________________________________ ____________________________________________________________________________

на мой текущий счет №________________________________________________, выплачи​вать через отделение связи №___.

К заявлению приложены:

1. копия паспорта;

2. копия СНИЛС;

3. копия постановления главы о сложении полномочий;

4. копия трудовой книжки.

«
»
 г.

                                     (подпись заявителя)

Заявление зарегистрировано
 г.

Должность и подпись лица, принявшего заявление ______________________________________________________________

М.П.